
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1094  del  09/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore SPAGNOLI SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRANATO ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

A00611 del 19/06/2019, recante "Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36c.2 lettera a) e dell'art.37 c.1 del D.lgs 50/2016, per la
fornitura di un tablet e relativi accessori per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, di controllo e conservazione dati
dell'ufficio Speciale ricostruzione Lazio. Determinazione a contrarre e autorizzazione all'acquisto CIG: Z1628E0CA8",
liquidazione e autorizzazione al pagamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01067 09/10/2019



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: A00611 del 19/06/2019, recante “Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36c.2 lettera a) e 

dell’art.37 c.1 del D.lgs 50/2016, per la fornitura di un tablet e relativi accessori per lo svolgimento 

delle funzioni istituzionali, di controllo e conservazione dati dell’ufficio Speciale ricostruzione 

Lazio. Determinazione a contrarre e autorizzazione all’acquisto CIG: Z1628E0CA8”; liquidazione 

e autorizzazione al pagamento. 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;   

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”;  

VISTO l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle 

Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la 

tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione 

degli interventi loro delegati”;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, 

Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 

21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento 

dell'incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio all' Ing. WANDA D'ERCOLE, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, 

Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2019, n. V00003 concernente 

“Proroga incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, 

Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”.  

Pagina  2 / 4



2 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, la quale all’art. 1, comma 990, dispone la 

proroga al 31 dicembre 2020 del termine della gestione straordinaria stabilito all’art. 1, comma 4, 

del decreto legge n. 189/2016; 

VISTA l’Ordinanza n.26 registrata il 29/05/2017 al numero 1191, recante le linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici 

speciali per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 recante: Schema 

tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la nota del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24.08.2016, protocollo CGRTS 16019 del 14.11.2018 e 

successiva integrazione del 04.03.2019 per l’utilizzo delle somme giacenti presso la contabilità 

speciale sisma Centro Italia; 

PREMESSO CHE l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 

dicembre 2016, n. 229, dispone che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle 

funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi 

generali dell’ordinamento giuridico e delle norme sull’ordinamento europeo; 

PREMESSO CHE trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad € 40.000, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art.36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE l’ammontare della spesa trova copertura, ai sensi dell’articolo 

3, comma 1 del D.L. n. 189/2016, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6043/348, 

prevista dall’articolo 4, comma 4, del medesimo D.L. e intestata al Vice Commissario della Regione 

Lazio;  

VISTA la determinazione n. A00611 del 19/06/2019, con la quale si è provveduto all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36c.2 lettera a) e dell’art.37 c.1 del D.lgs 50/2016, per la fornitura di un 

tablet e dei relativi accessori per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, di controllo e 

conservazione dati dell’ufficio Speciale ricostruzione Lazio, CIG: Z1628E0CA8 alla ditta 

Ecotecnica di Serva Milvia in Rieti,  operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative 

alla fornitura in oggetto che ha garantito, peraltro oltre ad un minor prezzo rispetto a quelli 

riscontrati sul MEPA una maggiore tempestività nella fornitura considerata l’ubicazione geografica. 

– C.F. SRVMLV80S44H282P e P.I 00920190576, per un importo di € 2.514,98 IVA inclusa, come 

da preventivo n° 78 del 18/06/2019 prot.  467706 del 18/06/2019 

 

VISTI altresì il certificato di ultimazione delle prestazioni, ai sensi dell’art. 309 del Decreto 

n.207/2010 e s.m.i., e il certificato di verifica di conformità della fornitura, ai sensi del comma 8 

art.102 del D.Lgs 50/2016 e art. 322 del Decreto n. 207/2010, sottoscritti dal Responsabile del 

procedimento, con i quali si certifica l’ultimazione della fornitura delle attrezzature informatiche e 

la regolarità della stessa  (protocollo n. 770969 del 30/09/2019). 

 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura n. 50E del 02/07/2019 emessa 

dalla Ecotecnica di Serva Milvia C.F. SRVMLV80S44H282P e P.I 00920190576, riguardante la 

fornitura di un tablet e dei relativi accessori per un importo di € 2.061,46 oltre IVA 22% pari ad € 

453,52 per un totale di € 2.514,98; 

 

Pagina  3 / 4



3 
 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di autorizzare la liquidazione in favore della Ecotecnica di Serva Milvia C.F. 

SRVMLV80S44H282P e P.I 00920190576, della fattura n. 50E del 02/07/2019, riguardante 

la fornitura di un tablet e dei relativi accessori per un importo di € 2.061,46 oltre IVA 22% 

pari ad € 453,52 per un totale di € 2.514,98; 

 

2. di accreditare l’importo complessivo di € 2.061,46 = quale somma dovuta per la fattura 

n.50E del 02/07/2019 alla Ecotecnica di Serva Milvia C.F. SRVMLV80S44H282P e P.I 

00920190576, sul conto corrente bancario presso INTESA SANPAOLO S.p.a. - codice 

IBAN IT75X0306914607000000101160; mediante emissione di ordinativo a valere sulle 

somme disponibili sulla Contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario per 

la ricostruzione Lazio per il Funzionamento dell’USR; 

3. di provvedere contestualmente a versare all’Erario la somma complessiva di € 453,52, 

quale IVA relativa alla fattura n.50E del 02/07/2019 secondo gli adempimenti previsti 

dalla procedura relativa allo split payment, mediante emissione di ordinativo a valere sulle 

somme disponibili sulla Contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario per 

la ricostruzione Lazio per il Funzionamento dell’USR; 

4. di pubblicare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Dlgs 50/2016 sul sito 

della stazione appaltante www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”  

 

 

 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

F.to Ing. Wanda D’ Ercole 

 

Pagina  4 / 4


